
 

                                                                

                                    ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “ADA NEGRI” 
                                                    Via Don Milani,4-20086 Motta Visconti (MI) 
                                                                          C.F. 90015610158 - C.M. MIIC872009  
                                                                                        www.icmottavisconti.edu.it 
                                 Tel./Fax 02.90000266 - E-mail: miic872009@istruzione.it - pec: miic872009@pec.istruzione.it 

 
          All'Albo 

All’interessato 

 

OGGETTO: determina di assunzione ufficio di RUP del progetto PNRR –  DM 65/2023 
nell’ambito della  MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA- Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università_ Linea di Investimento 3.1: 
Nuove competenze e nuovi linguaggi_ Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 
multilinguistiche. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale 
dello Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 
1, comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative”;   

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 65, recante “Decreto di riparto 
delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove 
competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 
– “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO l’Allegato 1 al D.M. 65/2023, che definisce il riparto delle risorse alle istituzioni 
scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 
nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del PNRR e che assegna all’Istituto un importo 
complessivo pari ad euro  € 99.802,54; 

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 132935 del 15/11/2023 relative al PNRR 4: istruzione e 
ricerca, Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università, Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi, Azioni di potenziamento delle 
competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023); 

VISTO il progetto predisposto e trasmesso da questa istituzione scolastica sulla piattaforma 
“Futura PNRR – Gestione Progetti”, titolo progetto “NOI PROTAGONISTI” –CODICE PROGETTO: 
M4C1I3.1-2023-1143-P-31562 - CUP: H94D23001790006; 
 
VISTO  che in data 28/02/2024 Direttore Generale dell’Unità di missione del PNRR ha 
provveduto a firmare l’Accordo di concessione prot. n. 32952, relativo al progetto “NOI 
PROTAGONISTI” –CODICE PROGETTO: M4C1I3.1-2023-1143-P-31562 - CUP: H94D23001790006; 
 
 
 

MIIC872009 - A9B4169 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001978 - 09/04/2024 - VII.6 - U

Firmato digitalmente da ANTONIETTA BIANCO



 

                                                                

                                    ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “ADA NEGRI” 
                                                    Via Don Milani,4-20086 Motta Visconti (MI) 
                                                                          C.F. 90015610158 - C.M. MIIC872009  
                                                                                        www.icmottavisconti.edu.it 
                                 Tel./Fax 02.90000266 - E-mail: miic872009@istruzione.it - pec: miic872009@pec.istruzione.it 

 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/2025, approvato dagli OO.CC. 
competenti;  

VISTO  che il progetto in parola è stato inserito nel Piano Triennale dell’Offerta Formativa 
(PTOF) 2022/2025, giuste delibere degli OO.CC. competenti; 

VISTO  il decreto del dirigente scolastico prot. n. 1305 del 01/03/2024 di formale iscrizione 
al Programma Annuale 2024, sia nelle Entrate, sia nelle Uscite, del progetto “NOI PROTAGONISTI” 
–CODICE PROGETTO: M4C1I3.1-2023-1143-P-31562 - CUP: H94D23001790006, per un importo 
pari ad euro 99.802,54; 

VISTO l'art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione 
di un responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento e l’Allegato 
I.2 recante “Attività del RUP”; 

VISTI  l’art. 6-bis della citata legge n. 241/90 e l’art. 16 del decreto legislativo n. 36/2023, 
relativi all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del progetto in caso di conflitto di 
interessi e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 
potenziale);   

RITENUTO che la Dott.ssa Antonietta Bianco risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di 
RUP per la procedura in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, del 
decreto legislativo n. 36/2023 e dagli articoli 4 e 5 dell’Allegato I.2 al decreto legislativo n. 36/2023; 

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore 
dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, commi 7 e 8, del decreto legislativo n. 36/2023; 

RILEVATA   pertanto la necessità di individuare un responsabile unico del progetto (RUP), ai sensi 
dell'art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, al fine di garantire la corretta gestione del 
progetto di cui trattasi;  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni 
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 
Amministrazione”, 

DECRETA 

1. di assumere l’incarico di Responsabile Unico di Progetto, ai sensi dell’art. 15 del decreto 
legislativo 31 marzo 2023, n. 36, del progetto “NOI PROTAGONISTI” –CODICE 
PROGETTO: M4C1I3.1-2023-1143-P-31562 - CUP: H94D23001790006 a valere sulle 
risorse del PNRR - Missione 4: Istruzione e ricerca - Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.1: Nuove 
competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 
multilinguistiche (D.M. 65/2023) - Finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

MIIC872009 - A9B4169 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001978 - 09/04/2024 - VII.6 - U

Firmato digitalmente da ANTONIETTA BIANCO



 

                                                                

                                    ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “ADA NEGRI” 
                                                    Via Don Milani,4-20086 Motta Visconti (MI) 
                                                                          C.F. 90015610158 - C.M. MIIC872009  
                                                                                        www.icmottavisconti.edu.it 
                                 Tel./Fax 02.90000266 - E-mail: miic872009@istruzione.it - pec: miic872009@pec.istruzione.it 

 
 

2. la durata dell’incarico è da intendersi dalla data del presente decreto fino al termine del 
progetto, ivi incluse le fasi di rendicontazione e gli eventuali controlli; 

 
3. che i compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in 

premessa e sono assunti a titolo non oneroso; 

4. di pubblicare il presente decreto all’Amministrazione Trasparente, all’Albo online e sul sito 
web dell’Istituto scolastico 

 

DICHIARA INOLTRE  

 

a mente di quanto disposto dalle Istruzioni Operative prot. n. 0132935 del 15/11/2023 del MIM, che 
non esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che non sono 
in essere situazioni di incompatibilità. 

 

 

         Il Dirigente Scolastico 

         Dr.ssa Antonietta Bianco 

 

 

MIIC872009 - A9B4169 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001978 - 09/04/2024 - VII.6 - U

Firmato digitalmente da ANTONIETTA BIANCO


		2024-04-09T17:19:18+0200
	ANTONIETTA BIANCO




